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Kraamzorg  -  Vraag en aanbod

Kraamzorg of kraamhulp is geschoolde hulp na een bevalling voor de kraamvrouw en 
haar gezin. De taken van een kraamverzorgende bestaan uit een combinatie van hulp bij 
verzorging van moeder en baby, hulp bij voeding van de baby, hulp in het dagdagelijkse 
huishouden, opvang van de andere kinderen en hulp bij ontvangst van het bezoek.

Voor deze specifieke hulp van een ervaren kraamverzorgende kan men terecht bij de 
diensten voor gezinszorg. Kraamzorg is sinds januari 2003 geïntegreerd binnen de 
diensten voor gezinszorg. De subsidiëring van kraamzorg is volledig dezelfde als de 
subsidiëring van gezinszorg. De Vlaamse overheid bepaalt de programmatie van de 
diensten voor gezinszorg en bepaalt het aantal subsidieerbare uren. Bij de toekenning 
van het jaarlijks bijkomend urencontingent houdt de minister onder andere rekening met 
een evenredige beschikbaarheid van uren in relatie tot de noden in de verschillende 
provincies en Brussel-Hoofdstad. 

Op 5 mei 2015 communiceerde federaal minister De Block het aantal ligdagen bij een 
geboorte te willen beperken tot vier. De ondersteuning van moeder en kind in de 
thuissituatie zal mogelijk nog aan belang winnen.

1. Hoeveel bedroeg het aantal gepresteerde en gesubsidieerde uren aan “hulp aan een 
gezin met een pasgeboren kind”? Graag een overzicht per provincie voor de jaren 
2013 en 2014.

2. Hoe verhoudt het aantal gepresteerde en gesubsidieerde uren kraamzorg zich tot het 
totale aantal gepresteerde/gesubsidieerde uren gezinszorg? Graag een overzicht per 
provincie voor de jaren 2013 en 2014.

3. Kan de minister meedelen hoeveel erkende diensten voor gezinszorg kraamzorg 
aanbieden? Graag een overzicht per provincie voor de jaren 2013 en 2014.

4. Volstaat het aantal gebudgetteerde uren om aan de vraag te voldoen? Graag een 
overzicht per provincie voor de jaren 2013 en 2014

5. Voorziet de minister een verhoging van het aantal gesubsidieerde uren kraamzorg om 
tegemoet te komen aan een mogelijke verhoogde vraag ten gevolge van de 
beperking van het aantal ligdagen in het ziekenhuis? 
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1. Kraamzorg wordt aangeboden door de erkende diensten voor gezinszorg en 
aanvullende thuiszorg. De Vlaamse Regering legt elk jaar met een besluit het totale 
aantal subsidiabele uren gezinszorg voor de diensten voor gezinszorg en aanvullende 
thuiszorg vast. Op basis hiervan legt een ministerieel besluit de urencontingenten 
voor de verschillende diensten vast. 
Het zijn de diensten voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg die met het 
beschikbare urencontingent de zorg verstrekken aan een brede doelgroep van 
cliënten. 
Er is derhalve geen afzonderlijk urencontingent voor kraamzorg.

Het aantal gepresteerde uren gezinszorg met gezinstype “gezin met een pasgeboren 
kind” bedroeg 335.368,28 uren in 2013 en 361.742,27 uren in 2014. Hierbij vindt u 
de verdeling per provincie (bron: Vesta):

Provincie 2013 2014
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 4.703,28 7.267,00
Antwerpen 55.511,55 65.644,17
Limburg 51.558,02 54.367,47
Oost-Vlaanderen 78.132,92 84.524,68
Vlaams-Brabant 55.348,92 59.608,53
West-Vlaanderen 90.113,60 90.330,42
Totaal 335.368,28 361.742,27

2. Aangezien er geen toegewezen urencontingent kraamzorg is, kunnen we u enkel 
een overzicht bezorgen van de verhouding tussen het aantal gepresteerde uren 
kraamzorg en het aantal gepresteerde uren gezinszorg. Voor 2013 geeft dat het 
volgende resultaat (bron: Vesta):

Provincie Gepresteerde uren 
gezinszorg

Gepresteerde 
uren 
kraamzorg

% verhouding uren 
kraamzorg/ uren 
gezinszorg

Brussels 
Hoofdstedelijk 
Gewest

147.009,60 4.703,28 3,20

Antwerpen 4.318.678,67 55.511,55 1,29
Limburg 2.148.486,15 51.558,02 2,40
Oost-Vlaanderen 3.631.241,63 78.132,92 2,15
Vlaams-Brabant 2.363.454,65 55.348,92 2,34
West-Vlaanderen 3.517.549,05 90.113,60 2,56
Regio niet gekend 8.537,20
Totaal 16.134.956,95 335.368,28 2,08



Voor 2014 is het resultaat het volgende (bron: Vesta):

Provincie Gepresteerde uren 
gezinszorg

Gepresteerde 
uren 
kraamzorg

% verhouding 
uren kraamzorg/ 
uren gezinszorg

Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest

152.250,58 7.267,00 4,77

Antwerpen 4.417.672,53 65.644,17 1,49
Limburg 2.163.566,75 54.367,47 2,51
Oost-Vlaanderen 3.715.701,25 84.524,68 2,27
Vlaams-Brabant 2.394.404,75 59.608,53 2,49
West-Vlaanderen 3.546.772,28 90.330,42 2,55
Regio niet gekend 15.887,28   
Totaal 16.406.255,43 361.742,27 2,20

3. In 2013 boden er 34 erkende diensten voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg hulp 
aan “gezinnen met een pasgeboren kind”, in 2014 waren dat 32 diensten. 
Hieronder vindt u een overzicht van het aantal diensten voor gezinszorg en 
aanvullende thuiszorg dat in 2013 en 2014 gezinszorg heeft aangeboden aan 
“gezinnen met een pasgeboren kind” per provincie. Eén dienst kan werkzaam zijn in 
meerdere provincies. 

Provincie 2013 2014
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 3 5
Antwerpen 17 18
Limburg 10 8
Oost-Vlaanderen 13 13
Vlaams-Brabant 14 10
West-Vlaanderen 7 7

4. Zoals vermeld is kraamzorg geïntegreerd in de werking van de diensten voor 
gezinszorg en aanvullende thuiszorg. 
Het urencontingent is toegewezen aan de diensten, met verschillende diensten die 
over de provinciegrenzen heen werken. 
In 2013 werden er 17.323.914 subsidiabele uren gezinszorg aan de erkende diensten 
toegewezen. Van dat totale urencontingent gezinszorg werd er 96,41% gerealiseerd. 
In 2014 bedroeg het totale subsidiabele urencontingent gezinszorg 17.633.631 uren. 
Daarvan werd er 96,62% gerealiseerd. 

De realisatiegraad van het urencontingent is verschillend per dienst; waardoor 
sommige diensten nog een zekere marge hebben en andere diensten het 
urencontingent volledig realiseren.

5. De kans is reëel dat door de daling van het gemiddelde kraamverblijf in het 
ziekenhuis de vraag naar kraamzorg verder zal toenemen.

Vanaf 2017 voorzien we voor de diensten gezinszorg en aanvullende thuiszorg een 
groeipad van 2,5% bij constant beleid. De besparing in de sector is voor een groot 
deel door taakuitzuivering gerealiseerd, waardoor binnen afgestemde 
zorgdoelstellingen poetstaken die nu nog uitgevoerd worden door verzorgend 
personeel, door logistieke medewerkers uitgevoerd worden. Deze taakuitzuivering 
binnen afgestemde zorgdoelstellingen laat toe om de besparing te realiseren zonder 
afbouw van capaciteit en zorgkwaliteit.



Er is verder overleg gepland met de sector gezinszorg en aanvullende thuiszorg om 
een toekomstgericht kader uit te werken dat tegemoet komt aan de komende 
zorgnoden en aansluit op de Vlaamse Sociale Bescherming.


